
1 
 

 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
от 08.11.2022 № 362 

 

О прогнозе социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

на период до 2028 года 

 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением Администрация Кинешемского муниципального района от 

27.07.2016 № 296 «О порядке разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь статьями 9, 12 и 36 

Устава Кинешемского муниципального района, Администрация 

Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

период до 2028 года. 

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации 

Кинешемского муниципального района от 21.11.2019 № 391 «О прогнозе 

социально-экономического развития Кинешемского муниципального района 

Ивановской области на период до 2025 года». 

3. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании – на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                В.И. Рясин 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Одобрен постановлением  

Администрации Кинешемского муниципального района 

от 08.11.2022 № 362 

 

 

Раздел I 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития  

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

на  период до 2028 года 

 

Прогноз социально-экономического развития Кинешемского 

муниципального района Ивановской области на период до 2028 года является 

одним из основных документов системы стратегического планирования 

развития Кинешемского муниципального района (далее Прогноз). Он 

определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района в долгосрочной перспективе. 

Прогноз разработан на основе анализа тенденций развития экономики, 

сложившихся в 2020-2021 годах и исходя из оценочных результатов развития 

в текущем году по Кинешемскому муниципальному району, руководствуясь 

решением  Совета Кинешемского муниципального района от 25.12.2020 № 92 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района до 2026 года» и постановлением 

Главы Администрации Кинешемского муниципального района от 27.07.2016 

№ 296 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогнозов социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

среднесрочный и долгосрочный периоды».  

При расчетах количественных показателей использовались индексы – 

дефляторы, рекомендованные Минэкономразвития РФ. 

Показатели Прогноза рассчитаны в двух вариантах:  

первый вариант – базовый, отражает сложившуюся тенденцию развития 

экономики района, предполагает сохранение основных темпов 

экономического и социального развития, сложившихся в предыдущие годы, 

консервативную инвестиционную политику предприятий и организаций, 

отсутствие значительных внешнеэкономических негативных явлений; 

 второй вариант – консервативный, разрабатывается на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 

существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий. 

Первый вариант Прогноза предполагается в качестве основного для 

разработки параметров бюджета Кинешемского муниципального района на 

период до 2028 года. 

 

 

 



3 
 

 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области  

на период до 2028 года 

 

1. Демографические показатели 

Стратегической целью в Кинешемском муниципальном районе является 

переход на нулевой уровень естественной убыли населения, улучшение 

здоровья населения, значительное сокращение миграции в соседние регионы. 

2021 год 

Среднегодовая численность постоянного населения за 2021 год 

составила 19871 человек, численность населения района уменьшилась на 459 

человек по сравнению с 2020 годом. 

В 2021 году продолжилась основная тенденция сокращения численности 

населения вследствие превышения числа умерших над числом родившихся. 

По Кинешемскому району в январе-декабре 2021 года число умерших, 

превысило число родившихся в 5,0 раз.  

Число родившихся в январе – декабре 2021 года уменьшилось по 

сравнению с 2020 годом на 27 человек, или на 22,3 %. 

Общий коэффициент рождаемости в среднем по району за 2021 год 

составил 4,7 родившихся на 1000 жителей (78,3 % к 2020 году). 

Число умерших в январе – декабре 2021 года увеличилось по сравнению 

с 2020 годом на 77 человек, или на 19,7 %. 

Общий показатель смертности на 1000 человек по сравнению с 

соответствующим периодом прошлого года увеличился на 22,9 % и составил 

за январь-декабрь отчетного года 23,6 промилле против 19,2 в январе – декабре 

2020 года. 

Наряду с естественными потерями населения в районе наблюдалась 

миграционная убыль населения. Общий коэффициент миграции за 2021 года 

составил -8,2 человека на 1000 населения (за январь – декабрь 2020 года -5,4 

промилле).  

Общий коэффициент убыли в 2021 году составил -27,1 промилле (145,7 

% к уровню 2020 года -18,6 промилле). 

Оценка 2022 года 

В 2022 году численность постоянного населения (среднегодовая) 

Кинешемского муниципального района оценивается на уровне 19,42 тыс. 

человек, в том числе численность г. Наволоки – 8,745 тыс. человек, 11,09 тыс. 

человек. 

 Коэффициент рождаемости составит 4,8 человек на 1000 населения, 

коэффициент смертности составит 23,4 человека на 1000 населения; 

естественная убыль -18,6 человек на 1000 жителей (98,4 % к уровню 2021 

года).  

Прогноз на период до 2028 года 

Прогноз развития демографической ситуации в районе рассчитан с 

учетом сложившихся тенденций. На протяжении прогнозного периода 



4 
 

предполагается сокращение численности населения, однако масштабы его не 

увеличатся. Этому будет способствовать дальнейшая реализация мер на 

федеральном, областном и местном уровнях, направленных на сохранение и 

укрепление здоровья населения, увеличение рождаемости и 

продолжительности жизни, сокращение уровня смертности, формирование 

мотивации для ведения здорового образа жизни. Принимаемые в области меры 

по улучшению социально-экономической ситуации будут способствовать 

повышению миграционной привлекательности региона. 

Динамика естественной убыли населения будет незначительно 

сокращаться, к 2028 году по прогнозным оценкам численность население 

будет составлять по базовому варианту 17,407 тыс. человек (98,5 % к 2027 

году), по консервативному варианту -17,201 тыс. человек (98,3 % к 2027 году). 

В сложившихся условиях приоритетами демографической политики 

остаются: 

- улучшение здоровья населения; 

- сокращение уровня смертности, прежде всего, в трудоспособном 

возрасте; 

- уровня младенческой и материнской смертности; 

- повышение ожидаемой продолжительности жизни; 

- обеспечение адресной поддержки малообеспеченных семей и 

отдельных категорий населения, нуждающихся в социальной поддержке. 

 

II. Денежные доходы населения 

Стратегической целью в Кинешемском муниципальном районе является 

увеличение доходов населения. 

2021 год 

 Распространение новой коронавирусной инфекции, приостановление 

деятельность отдельных организаций и индивидуальных предпринимателей в 

целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

оказало отрицательное влияние на экономику и на денежные доходы 

населения. 

В целях поддержки населения Правительством Российской Федерации и 

Ивановской области были приняты и реализуются пакеты антикризисных мер, 

направленные, прежде всего, на поддержание доходов населения, как 

работающего, так и временно оставшегося без работы, а также семей с детьми.  

Меры социальной поддержки и поддержки бизнеса позволили частично 

компенсировать сокращение денежных доходов населения вследствие 

остановки деловой активности и мер работодателей по оптимизации издержек. 

Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц составили 17132 

рубля, реальные располагаемые денежные доходы населения составили 102,2 

% к уровню 2020 года. 

Оценка 2022 года 

Уровень инфляции, рост тарифов на жилищно-коммунальных, 

европейские санкции   снижает денежные доходы населения. 

В 2022 году среднедушевые денежные доходы, по прогнозной оценке, 



5 
 

увеличатся на 8,6 %, они оцениваются в 18602 рубля, но в связи с высокой 

инфляцией (116,5 %) реальные располагаемые денежные доходы населения в 

2022 году составят 93,2 % к уровню 2021 года. 

Прогноз на период до 2028 года  

При прогнозировании денежных доходов населения учитывались 

факторы, влияющие как на уровень заработной платы, как одной из основных 

составляющих доходов населения, так и на уровень социальных выплат 

населению. 

В результате увеличения размера пенсий, социальной поддержке семей с 

детьми, повышения размера оплаты труда прогнозируется рост среднедушевых 

денежных доходов. Денежные доходы в расчете на душу населения к 2028 году 

по прогнозным оценкам вырастут до 25257 рублей по базовому варианту и 

23637 рублей по консервативному варианту. Реальные располагаемые 

денежные доходы населения вырастут к 2028 году незначительно по 1 варианту 

на 1 %, по 2 варианту на 0,5 %.  

В сложившихся условиях приоритетами занятости, трудовых отношений 

и доходов населения остаются: 

1. сохранение трудовых коллективов предприятий и организаций 

2. недопущение роста безработицы 

3.сохранение низкого уровня напряженности на рынке труда 

4.информирование о положении на рынке труда в Кинешемском 

муниципальном районе 

5. содействие в реализации государственной программы Ивановской 

области «Содействие занятости населения Ивановской области» 

6. рост заработной платы, в том числе в бюджетных организациях. 

 

III. Промышленное производство  

 

2021 год 

Стратегической целью в промышленном развитии Кинешемского 

муниципального района является обеспечение устойчивости экономического 

роста путем достижения максимально эффективного использования и 

обновления промышленного потенциала, создания новых производств с 

высоким уровнем конкурентоспособности, способных обеспечить ускоренное 

развитие других секторов экономики района. 

Промышленность – ведущая отрасль экономики, очень влияющая на 

социально-экономическое состояние Кинешемского муниципального района. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами в промышленности составил за 2021 год 

4795,739 млн. рублей (88,8 % к уровню 2020 года в сопоставимых ценах). 

На промышленных предприятиях (крупных и средних) Кинешемского 

муниципального района трудится 1629 человек, среднемесячная заработная 

плата работников на 01.01.2022 года сложилась в размере 28463 рубля, с 

ростом к уровню 2021 года на 8,8 %.   

Доминирующее положение среди отраслей промышленности по объему 

товаров и услуг занимают отрасли обрабатывающей промышленности 



6 
 

(производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 

медицинских целях, текстильная, швейная и пищевая отрасли). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами производителей промышленной 

продукции в сфере обрабатывающих производств за 2021 год составил 

4607,785 млн. рублей, 84,9 % к уровню прошлого года в сопоставимых ценах, 

в сфере обеспечения электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздухом – 131,709 млн. рублей, 129,1 % к уровню 2020 

года в сопоставимых ценах, в сфере водоснабжения; водоотведения, 

организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации 

загрязнений – 56,245 млн. рублей, 125,4 % к уровню 2020 года в сопоставимых 

ценах. 

В пищевой отрасли объем отгруженных товаров собственного 

производства составил 73,55 млн. рублей, 134,7 % к уровню 2020 года. 

Большую долю (80%) занимает продукция Акционерного общества 

«Птицефабрика «Кинешемская». АО «Птицефабрика «Кинешемская» - 

сельскохозяйственное предприятие Кинешемского муниципального района, 

входит в состав предприятий обрабатывающих производств (пищевой 

отрасли), производит куриное яйцо, мясо птицы, яичный порошок, 

мясокостную муку. На предприятии трудится 225 человек. Средняя 

заработная плата работников сложилась в сумме 27700 рублей. 

 Пищевую отрасль в Кинешемском муниципальном районе 

представляет предприятие (центр трудовой адаптации осужденных) при 

учреждении ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области, где работает 

цех по производству муки, а также имеется пекарня. Вся продукция 

выпускается для осужденных, отбывающих наказание на территории 

Ивановской области. 

В текстильной отрасли объем отгруженных товаров составил 2683,545 

млн. рублей, 90,1 % к 2020 году. Отрасль представлена несколькими 

предприятиями. 

ООО «Приволжская коммуна» выпускает хлопчатобумажные ткани. 

Среднесписочная численность 278 человек, средняя заработная плата 

сложилась в сумме 26611 рублей. За 2021 год выработано 50 млн. кв.м. 

хлопчатобумажных готовых тканей. 

ООО «Центр развития моногорода» реализовало инвестиционный 

проект по созданию высокотехнологичного ткацкого производства 

хлопчатобумажных тканей для домашнего текстиля. 

Создано 147 новых рабочих мест. Средняя заработная плата 

работников списочного состава составила 33595 рублей. Выработано 36,4 

млн. кв.м. хлопчатобумажных суровых тканей. 

В швейной отрасли объем отгруженной швейной продукции составил 

23,6 млн. рублей, 121,1 % к уровню 2020 года. На предприятии (центр 

трудовой адаптации осужденных) при учреждении ИК-4 шьют спецодежду, 

простыни, наволочки, полотенца и другую продукцию. 



7 
 

В отрасли производства лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях объем отгруженных товаров, составил 

1 811,126 млн. рублей, 79,9 % к 2020 году.  

ООО «Хлопчатобумажная компания «Навтекс» - промышленное 

предприятие, специализирующееся на выпуске марли и изделий из неё. 

Среднесписочная численность работающих составила 1222 человека, 

средняя заработная плата сложилась в сумме 29029 рублей.  За 2021 год 

произведено 96,8 млн. шт. бинтов, 24,4 млн.шт.уп. салфеток, 5,6 млн.шт. 

отрезов. 

В обработке древесины и производстве изделий из дерева объем 

отгруженных товаров собственного производства составил 3,408 млн. рублей 

219,5 % к уровню 2020 года. На предприятии (центр трудовой адаптации 

осужденных) при учреждении ИК-4 работает цех по производству 

пиломатериалов (брус, доска, бревно), столярных изделий, изготовление 

поддонов и сувенирной продукции из дерева. 

В целлюлозно - бумажном производстве; издательской и 

полиграфической деятельности объем отгруженных товаров собственного 

производства составил 0,163 млн. рублей, 83,5 % к уровню 2020 года (выпуск 

газеты «Приволжский рабочий» в ООО «ХБК «Навтекс»). 

В отрасли производства мебели объем отгруженной продукции составил 

3,651 млн. рублей, 36,0 % к уровню 2020 года. Центр трудовой адаптации 

осужденных при учреждении ИК-4 изготавливает кресла, кровати, столы, 

корпусную мебель. 

Оценка 2022 года 

В 2022 году производство промышленной продукции оценивается в 

сумме 5514,798 млн. рублей, с учетом индексов цен производителей отраслей 

промышленности составит 99,1 % к 2021 году, в том числе: 

 объем отгруженной продукции в обрабатывающих производствах 

оценивается в сумме 5317,035 млн. рублей, индекс производства – 98,4 %; 

в обеспечении электроэнергией, газом и паром, кондиционировании 

воздуха объем отгруженных товаров собственного производства оценивается 

в сумме 138,57 млн. рублей, 100,2 % к уровню 2021 года; 

в водоснабжении; водоотведении, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем отгруженных 

товаров собственного производства оценивается в сумме 59,193 млн. рублей, 

101,0 % к уровню 2021 года. 

Прогноз на период до 2028 года 

В прогнозный период в структуре промышленного производства 

сохранился наибольший удельный вес обрабатывающих производств – 96,8 %, 

доля производства и распределения электроэнергии, газа и воды в структуре 

промышленного производства составила 3,2 %. 

В 2023 - 2028 годах прогнозируются наращивание объемов отгруженной 

продукции по 1 варианту: 2023 год -  5937,357 млн. рублей, 2024 год – 6314,435 

млн. рублей, 2025 год – 6739,42 млн. рублей, 2026 год – 7210,357 млн. рублей, 

2027 год – 7721,193 млн. рублей,  2028 год – 8268,019 млн. рублей, индексы 

промышленного производства составят 102,3 %, 102,4 %, 102,8 %, 102,7%, 



8 
 

102,7 % и 102,7 % соответственно; по 2 варианту: 2023 год -  5853,243 млн. 

рублей, 2024 год – 6147,591 млн. рублей, 2025 год – 6871,702 млн. рублей, 2026 

год – 7294,028 млн. рублей, 2027 год – 7294,028 млн. рублей,  2028 год – 

7742,693 индексы промышленного производства составят 100,7 %, 100,9 %, 

101,2 %, 101,7 %,101,7 % и 101,7 % соответственно. 

В сфере промышленного производства необходимо обеспечить решение 

следующих задач: 

- развитие территории опережающего социально-экономического 

развития на территории Наволокского городского поселения; 

-сохранение потенциала действующих производств и их 

последовательная модернизация; 

-привлечение к участию промышленных предприятий в программах 

Кинешемского муниципального района; 

-создание условий по информационному продвижению товаров, работ, 

услуг предприятий, расположенных на территории Кинешемского 

муниципального района. 

IV.Сельское хозяйство 

Стратегической целью в сельскохозяйственной отрасли Кинешемского 

муниципального района является повышение продовольственного 

самообеспечения района, устойчивое развитие сельских территорий, 

повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан. 

2021 год 

Основные направления производственной деятельности 

сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств 

Кинешемского муниципального района - это производство и реализация 

молока, мяса крупного рогатого скота и птицы, яйца куриного, зерна 

продовольственного и фуражного, картофеля, овощей. 

На территории Кинешемского муниципального района 

сельскохозяйственным производством занимаются 5 предприятий и 

организаций, 15 крестьянских (фермерских) хозяйства, 6981 личное подсобное 

хозяйство. 

На сельскохозяйственных предприятиях (крупных и средних) 

Кинешемского муниципального района трудится 232 человека, 

среднемесячная заработная плата работников на 01.01.2022 года сложилась в 

размере 26656 рублей, с ростом к уровню 2021 года на 46 %.   

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2022 в 

сельскохозяйственных организациях составило 503 головы или (46,8 %), на 

01.01.2021 - 1075 голов, в том числе коров 278 головы (47 %), на 01.01.2021 – 

593 голов. 

Уменьшение поголовья крупного рогатого скота связано с прекращением 

деятельности ООО «Дружба», ООО СХК «Решма», ФКУ ЦТАО КП-12 

УФСИН России по Ивановской области. 

Валовой надой молока за 2021 год в сельскохозяйственных организациях 

составил 1015,5 тонн (71,8 %), за 2020 года 1657,4 тонны. 



9 
 

Произведено на убой (в живом весе) скота и птицы на 01.01.2022 в 

сельскохозяйственных организациях 810,4 тонны (107,2 %), на 01.01.2021 –  

756,1 тонны. 

Производство яиц АО «Птицефабрика «Кинешемская» за 2021 года 

составило 188552,8 тыс. шт (106,6 %), за 2020 года 176777,8 тыс. штук. 

Посевная площадь за 2021 год в хозяйствах всех категорий 7675 га (89,5 

%), за 2020 год – 8686 га, в том числе посевная площадь в 

сельскохозяйственных организациях 5416,9 га.  Из общей посевной площади 

под зерновые и зернобобовые культуры - 1953 га (97 % к уровню 2020 года), 

картофеля – 316 га (84,5 %), овощей открытого грунта 148 га (92,2 %), 

кормовых культур – 5259 га (83,6 %). 

Снижение посевной площади связано с закрытием ИП Макарова А.Ф., 

прекращение производственной деятельности ООО «Родной край», ООО 

«Дружба», ООО СХК «Решма», ФКУ ЦТАО КП-12 УФСИН России по 

Ивановской области и крестьянского хозяйства «Искра». 

Заготовлено кормов:  

-  сено – 1536,5 тонн;  

-  силос – 4414,5 тонн. 

Произведено в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах всех категорий: 

-  зерно –3346,5 тонны, урожайность составила 17,8 ц/га;  

-  картофель – 1001 тонны, урожайность составила 182 ц/га; 

- овощи – 967 тонн, урожайность составила– 317 ц/га,  

Проведен озимый сев на площади 2151 га (246% к уровню 2020 года). 

Оценка 2022 года 

В 2022 году объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий оценивается в сумме 1 830,893 млн. рублей, с учетом индексов цен 

производителей отраслей сельского хозяйства, индекс производства составит 

99,6 %. 

Прогноз на период до 2028 года 

К 2028 году прогнозируется тенденция роста объема отгруженной 

продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий по базовому 

варианту - до уровня 2754,164 млн. рублей, по консервативному варианту – до 

уровня 2632,565 млн. рублей. 

Основные задачи в сельском хозяйстве на ближайшую перспективу: 

- создание и развитие новых крестьянских (фермерских) хозяйств; 

- участие в областном конкурсном отборе крестьянских (фермерских) 

хозяйства района на получение грантов; 

- предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

грантов в форме субсидий на создание и развитие предпринимательской 

деятельности в агропромышленном комплексе Кинешемского 

муниципального района; 

- продолжение проведения работ по вовлечению в оборот залежных 

земель; 

- организация встреч руководителей хозяйств района с выпускниками 

ФГБО УВО «Ивановская государственная сельскохозяйственная академия 



10 
 

имени Д.К. Беляева» с целью привлечения молодых кадров для работы в 

сельском хозяйстве; 

- укрепление и техническое перевооружение сельхозпредприятий, 

внедрение современных ресурсосберегающих технологий; 

- реализация мероприятий программы «Развитие сельского хозяйства в 

Кинешемском муниципальном районе».  

V. Потребительский рынок 

Стратегической целью в развитии торговли и потребительского рынка 

Кинешемского муниципального района является формирование 

добросовестной конкуренции как основы улучшения качества жизни 

населения района, повышения инвестиционной привлекательности отрасли, 

обеспечение доступности потребительского рынка в цивилизованных формах 

его организации. 

2021 год 

В сфере потребительского рынка Кинешемского муниципального 

района действует: 

-108 магазинов (площадь торговых залов составляет 6500 кв.м.), в том 

числе 24 ед. продовольственных, 41 ед. непродовольственных и 43 ед. 

смешанного ассортимента; 

 - 6 аптек и 17 аптечных пунктов; 

-23 объектов мелкой розничной торговли (в том числе 9 павильонов); 

-30 объектов бытового обслуживания населения, из них 9 

парикмахерских, два ремонта обуви, два объекта по фотоуслугам, две бани, 

три по пошиву и ремонту одежды, три объекта по техническому 

обслуживанию и ремонту транспортных средств, два объекта по ритуальным 

услугам, один пункт проката, пять прочих вида бытовых услуг, одна 

ювелирная мастерская. Сеть предприятий бытового обслуживания 

развивается неравномерно. Основная их доля приходится на город Наволоки; 

-18 предприятий общественного питания из них два кафе, одна 

закусочная, 15 столовых, в том числе 8 школьных, семь при предприятиях и 

учреждениях, одна из которых общедоступная. 

Все населенные пункты охвачены услугами по организации розничной 

торговли. Крупные населенные пункты обслуживаются стационарной 

розничной сетью магазинов, малые и отдаленные населенные пункты – 

выездной торговлей через автолавки Кинешемского и Лухского Райпо, а также 

выездной торговлей индивидуальными предпринимателями. 

На потребительском рынке района активно развиваются федеральные 

торговые сети - «Магнит», «Пятерочка», «Бристоль», локальные сети - 

«Кинешемское Райпо», ООО «Ника», ООО «Гурман», ООО «ВиК». 

Более 80 % объема потребительского рынка обеспечивается 

предприятиями малого бизнеса. 

На территории Кинешемского муниципального района на постоянной 

основе проводятся ярмарки:  

- Макариев-Решемская ярмарка – фестиваль (проводится в августе на 

территории с. Решма Кинешемского района); 



11 
 

- ярмарка на всероссийском фестивале русского валенка, который 

проходит ежегодно зимой.  

Кроме этого, праздничная ярмарка проводится ежегодно в день 

празднования Дня Кинешемского муниципального района и города Наволоки.  

В Наволокском городском и сельских поселениях каждый месяц 

проводятся ярмарки выходного дня. 

Величина оборота в розничной торговле за 2021 год составила 2578,0 

млн. рублей (101,5 % к уровню прошлого года), объем платных услуг, 

оказанных населению, составил 193,5 млн. рублей (97,5 % к уровню 2020 

года).  

Оценка 2022 года 

По предварительной оценке, ожидается, что в 2022 году объем оборота 

розничной торговли составит 2945,59 млн. рублей (97,2 % к уровню 2021 

года), объем платных услуг, оказанных населению крупными и средними 

предприятиями, составит 469,807 млн. рублей (101,4 % к уровню 2021 года). 

Прогноз на период до 2028 года 

В долгосрочной перспективе до 2028 года прогнозируется рост объемов 

розничного товарооборота и платных услуг населению.  

Оборот розничной торговли к 2028 году по прогнозным оценкам составит 

по 1 варианту 4732,665 млн. рублей, по 2 варианту 4635,450 млн. рублей. 

Объем платных услуг населению к 2028 году ожидается на уровне 688,761 

млн. рублей по 1 варианту и 662,564 млн. рублей по II варианту (102,2 % и 

101,7 % к 2027 году в сопоставимых ценах по двум вариантам).  

В сфере потребительского рынка в долгосрочной перспективе 

необходимо обеспечить решение следующих задач: 

1. Расширение сети социальных объектов (в сельской местности) 

2. Создание условий для развития и увеличения объектов 

потребительского рынка, в т.ч.  сферы услуг.  

3. Создание условий для улучшения качества предоставляемых услуг.  

VI. Инвестиции в основной капитал 

Стратегической целью инвестиционного развития Кинешемского 

муниципального района является - повышение инвестиционной 

привлекательности и создание условий для улучшения делового климата на 

территории Кинешемского муниципального района, обеспечение притока 

инвестиций в приоритетные сектора экономики Кинешемского 

муниципального района. 

2021 год  

Общий объем инвестиций за счет всех источников финансирования по 

общему кругу предприятий составил в сумме 596,336 млн. рублей, в том числе 

за счет собственных средств организаций 148,608 млн. рублей, за счет 

привлеченных средств 447,728 млн. рублей, из них кредиты банка, заемные 

средства других организаций - 111,999 млн. рублей, бюджетные средства 

323,215 млн. рублей.  

В целях совершенствования работы по улучшению инвестиционного 

климата на территории района создан Инвестиционный штаб. Основными 

задачами Штаба являются привлечение инвесторов с целью реализации 



12 
 

инвестиционных проектов на территории района, способствующих созданию 

дополнительных рабочих мест, росту объема инвестиций в основной капитал, 

повышению конкурентоспособности и росту экономики муниципального 

образования.  

В настоящее время проводятся мероприятия по привлечению 

инвесторов на территорию района, в том числе на территорию ТОСЭР 

«Наволоки». 

На территории опережающего социально-экономического развития 

«Наволоки» зарегистрировано 15 резидентов. 

За время функционирования ТОСЭР «Наволоки» резидентами создано 

1196 рабочих мест, освоено инвестиций на сумму 760,97 млн. рублей. 

Расширен перечень видов экономической деятельности для резидентов 

ТОСЭР «Наволоки». Соответствующее постановление подписано в 

Правительстве РФ. Это значительно расширяет круг инвесторов, которые 

смогут претендовать на статус резидента территории опережающего 

социально-экономического развития и получить дополнительные льготы. 

  Согласно новому постановлению, статус резидента ТОСЭР 

«Наволоки» смогут получить предприятия всех видов деятельности кроме 

лесозаготовки, оптовой и розничной торговли, финансовых услуг, 

производства алкогольных напитков и табачных изделий и еще нескольких 

сфер. 

В целях создания новых рабочих мест и развития предпринимательской 

инициативы в Кинешемском муниципальном районе утвержден плана 

мероприятий по созданию рабочих мест и развитию предпринимательской 

инициативы. В план включены мероприятия по реализации инвестиционных 

проектов на территории Кинешемского муниципального района. 

На сегодняшний день успешно реализовались следующие проекты: 

- «Создание комплексного высокотехнологичного производства 

перевязочных материалов» (инвестор ООО «ХБК «Навтекс») объем 

инвестиций по проекту составил 1179 млн. рублей, создано 1237 рабочих мест; 

- Для реализации проекта при поддержке Фонд развития 

моногородов РФ, проведены: реконструкция внутри фабричного проезда 

дорожной сети и освещения, строительство ливневой канализации и очистки 

сточных вод, построены локальные очистные сооружения, что позволило 

значительно расширить его производство и увеличить мощности выпускаемой 

продукции. На эти цели Фонд выделил более 230 млн. рублей. 

-  «Создание ткацкого производства хлопчатобумажных тканей для 

домашнего текстиля» (инвестор ООО «Центр развития моногорода»), объем 

инвестиций по проекту составил 403,5 млн. рублей, создано 147 рабочих мест. 

- «Строительство туристического комплекса «Нагорное» (инвестор 

индивидуальный предприниматель Павлова Татьяна Витальевна), объем 

инвестиций по проекту составил 14,0 млн. рублей, создано 4 рабочих места. 

Планируется открыть прокат спортивного инвентаря в с. Решма - велосипедов, 

лыж, снегоходов (помещение бывшего магазина). 

- «Строительство туристического комплекса «Усадьба купца 

Носкова» (инвестор индивидуальный предприниматель Хамитов Айдар 



13 
 

Лебибович), создано 4 рабочих места.  Есть проблема в привлечении молодых 

специалистов (механизаторов и животноводов). Причина - плохое 

автомобильное сообщение до населенного пункта, отсутствие качественной 

сотовой связи. 

- «Строительство загородного туристическо-спортивного клуба 

«Родной край», (инвестор индивидуальный предприниматель Торгов Михаил 

Львович), объем инвестиций 30,0 млн. рублей, создано 4 рабочих места. 

Объект включен во Всероссийский реестр объектов спорта 06.10.2020г. 

Требуется строительство подъездных путей протяженностью 600 м. 

- «Создание производства по изготовлению и обработке 

деревянных изделий» (инвестор индивидуальный предприниматель Кернер 

Антон Вадимович, объем инвестиций 2 млн. рублей, создано 2 рабочих места). 

Для организации производства выкуплено здание бывшего магазина 

площадью 160 кв.м в д. Луговое. 

Продолжается реализация инвестиционных проектов: 

- «Производство вибродемпфирующих материалов нового 

поколения для автомобильной промышленности» (инвестор Общество с 

ограниченной ответственностью «Завод Акустических Решений 

«Стандартпласт») планируемый объем инвестиций 49,830 млн. рублей, 

планируется создать 146 рабочих места, из них 127 рабочих мест уже создано. 

В настоящее время запущена первая линия производства. Предприятие 

производит полимерные вибропоглощающие материалы нового поколения. 

Они используются для поглощения вибраций путем наклеивания на 

конструкции, подверженные вибрациям. Область их применения обширна: 

автомобилестроение, авиастроение, судостроение, вагоностроение и 

строительство. 

- «Создание швейного цеха по производству одноразовой одежды 

из нетканого материала» (инвестор ООО «Фасонмедикал» инвестор Торгов 

Михаил Львович), объем инвестиций 3 млн. рублей. Приобретено в г. 

Наволоки помещение для размещения производства, создан швейный цех и 

организовано производство, работают 9 человек. 

- «Организация производства медицинских изделий из нетканых 

материалов» (инвестор ООО «Асмед» представитель инвестора Беляев 

Михаил Сергеевич) планируемый объем инвестиций 15,5 млн. рублей, 

планируется создать 43 рабочих места. Приобретено в г. Наволоки помещение 

для размещения производства, завезено оборудование, ведутся работы по 

организации производства. Создано 18 рабочих мест. 

В 2021 году в Кинешемский район вошел крупный инвестор в сфере 

АПК ООО «Грейнрус Агро», который приступил к реализации 

инвестиционного проекта по выращиванию зерновых и масленичных культур. 

Им приобретено 28 единиц сельскохозяйственной техники, оформлено в 

аренду и в собственность 4885 га земель сельскохозяйственного назначения, 

принято на работу 38 человек, произведен сев озимых культур на площади 

1811 га, в т.ч. 1712 га озимой пшеницы, 99 га озимого рапса. Создано 38 

рабочих мест. 



14 
 

В 2022 году запланировано оформить в аренду еще 5000 га земель 

сельскохозяйственного назначения, проведение ярового и озимого сева на 

площади 3600 га. В настоящее время на территории Батмановского сельского 

поселения ведутся работы по очистке земель сельскохозяйственного 

назначения от древесно-кустарниковой растительности, уже очищено около 

58 га. 

Продолжаются работы по строительству газораспределительной сети и 

газификация населенных пунктов Кинешемского муниципального района д. 

Антипино, д. Пеньки, д. Матвеево, с. Батманы, д. Закусихино, д. Головинская, 

д. Вахутки, д. Горки Большие, д. Кислячиха, д. Лагуниха д. Журихино, с. 

Шилекша и с. Зобнино. Будет газифицировано природным газом 332 

домовладения Батмановского и Шилекшинского сельских поселений. 

В рамках национального проекта «Экология», регионального проекта 

«Оздоровление Волги», государственной программы Ивановской области 

«Охрана окружающей среды в Ивановской области» предусмотрены расходы 

на реализацию мероприятия по сокращению доли загрязненных сточных вод 

в 2021-2022 годах, а именно на строительство централизованной системы 

водоотведения г. Наволоки с подключением в централизованную систему г.о. 

Кинешма в 2021 году в сумме 208163,3 тыс. рублей, в том числе 205764,9 тыс. 

рублей– средства федерального бюджета, 2078,5 тыс. рублей – средства 

областного бюджета, средства бюджета поселения – 320,0 тыс. рублей 

На разработку ПСД данной системы израсходовано 10,5 млн. рублей, из 

них 9,975 млн. рублей средства областного бюджета и 0,525 млн. рублей 

средства Наволокского городского поселения. 

Проводились работы по благоустройству и ремонту автомобильных 

дорог Кинешемского района. 

Выполнялись работы по текущему ремонту сетей водоснабжения д. 

Закусихино, д. Бахарево, с. Решма, д. Осташево. 

Проводились работы по уличному освещению в д. Иваниха Большая, д. 

Поспелиха Новая, д. Мелино, д. Горки, д. Трениха и д. Зименки Луговского 

сельского поселения. 

Введено в действие (индивидуальное жилищное строительство) 20 

домов общей (полезной) площадью 1940 кв.м., 139,7 % к уровню 2020 года. 

Оценка 2022 год 

Общий объем инвестиций с учетом индекса-дефлятора в 2022 году 

оценивается в сумме 335,379 млн. рублей, в том числе за счет собственных 

средств организаций 115,84 млн.рублей, за счет привлеченных средств 219,541 

млн. рублей, из них кредиты банка, заемные средства других организаций - 

70,247 млн. рублей, бюджетные средства 149,282 млн.рублей.  

 Прогноз на период до 2028 года 

В прогнозный период (до 2028 года) объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников финансирования прогнозируется по I 

варианту 2023 год – 238,078 млн. рублей, 2024 год – 143,670 млн. рублей, 2025 

год – 77,317 млн. рублей, 2026 год – 80,564 млн. рублей, 2027 год – 92,343 млн. 

рублей, 2028 год – 110,655 млн. рублей; по II варианту  2023 год – 233,038 млн. 

рублей, 2024 год – 131,532 млн. рублей, 2025 год – 68,640 млн. рублей, 2026 



15 
 

год – 64,432 млн. рублей, 2027 год – 63,781 млн. рублей, 2028 год – 66,460 млн. 

рублей. 

Проекты, планируемые к реализации:  

-  «Строительство завода по производству медицинских изделий» 

(инвестор ООО «Техоснастка - Наволоки» представитель инвестора 

Смышляев Валерий Ардальенович) планируемый объем инвестиций 300 млн. 

рублей, планируется создать 54 рабочих места. Проект завода выполнен, 

выполнены проекты внутриплощадочных сетей (электроэнергия, газ, 

водопровод, канализация). Подготовлена площадка для строительства, 

сделана подъездная дорога. Выполнены проекты технологического 

подключения по электроэнергии и газу. Для производства приобретено 

оборудование и оснастка. На головном заводе в Москве произведена опытно-

промышленная партия изделий, технологическая подготовка производства 

завершена на 90%. Инвестор решает вопрос с финансированием, планируется 

взять займ на строительство завода в сумме 108 млн. рублей.  

-  «Минигенерация - Наволоки» (инвестор ООО «Энергосбыт» 

представитель инвестора Шуняев Сергей Александрович) планируемый объем 

инвестиций 186 млн. рублей, планируется создать 24 рабочих мест. 

Предоставлен в аренду земельный участок площадью 1,4 га на территории 

промышленной площадке в г. Наволоки. 

- «Строительство тепличного комплекса» (инвестор ООО «Ив-

агродеталь» представитель инвестора Куртаков Алексей Сергеевич) 

планируемый объем инвестиций 120 млн. рублей, планируется создать 20 

рабочих мест. Предоставлен в аренду земельный участок площадью 4,5 га. 

- «Организация производства ПВХ перчаток» (инвестор ООО «Ив-

агродеталь» представитель инвестора Куртаков Алексей Сергеевич) 

планируемый объем инвестиций 2 млн. рублей, планируется создать 5 рабочих 

мест. 

- «Выращивание зерновых, зернобобовых культур и семян 

масленичных культур» (инвестор ООО «Родина», представитель инвестора 

Гормах Андрей Борисович) планируемый объем инвестиций 80 млн. рублей, 

планируется создать 10 рабочих мест. Для реализации проекта предоставлено 

в аренду 112 га земель сельскохозяйственного назначения. 

- «Строительство гостевого дома «Свобода» (инвестор ООО 

«Свобода» представитель инвестора Галимов Нариман Исрафилович) 

планируемый объем инвестиций 15 млн. рублей, планируется создать 4 

рабочих места. Ведется строительство гостевого дома «Свобода». 

-  «Создание комплекса по производству регенерированного 

волокна» (инвестор ООО «Новатекс»). Проектом предусмотрено создание 97 

рабочих мест, планируемый объем инвестиций 71,8 млн. рублей. Для 

реализации инвестиционного проекта предоставлен в аренду земельный 

участок площадью 1 га на территории с. Первомайский. 

- «Организация производства полимерных гидроизоляционных 

материалов» (инвестор ООО «Пластэс», представитель инвестора Кузнецов 

Тимур Вячеславович) планируемый объем инвестиций 1,366 млрд. рублей, 



16 
 

планируется создать 47 рабочих места. Планируется заключение договора 

аренды земельного участка. 

Среди основных направлений, по которым предполагается 

реализовывать инвестиционную политику, необходимо выделить следующие: 

- реализация инвестиционных проектов и инфраструктурных объектов 

за счет всех источников финансирования (бюджетов всех уровней и частных 

инвестиций);  

- создание благоприятного инвестиционного климата, внедрение новых 

инвестиционных и инновационных программ и проектов; 

- развитие механизмов муниципально-частного партнерства. 

 

VII. Финансовые и бюджетные показатели 

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

 

Стратегической целью Кинешемского муниципального района является 

расширение бюджетно-ресурсной базы и повышение эффективности 

использования бюджетных средств. 

2021 год 

Консолидированный бюджет района за 2021 год по доходам при 

утвержденных бюджетных назначениях 723,506 млн. рублей исполнен в 

сумме 726,237 млн. рублей, что составляет 100,4%. В сравнении с 2020 годом 

поступление доходов увеличилось на 220,419 млн. рублей или на 43,6 %.  

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета района 

по отчету за 2021 год исполнены в сумме 201,296 млн. рублей, что составляет 

104,1% к бюджетным назначениям. 

Исполнение по налоговым и неналоговым доходам консолидированного 

бюджета района по сравнению с 2020 годом увеличилось на 12,112 млн. 

рублей или на 6,4%. 

Безвозмездные поступления по отчету за 2021 год при плановых 

назначениях в сумме 530,096 млн. рублей поступили в сумме 524,941 млн. 

рублей, что составляет 99 % к бюджетным назначениям. 

Консолидированный бюджет Кинешемского муниципального района за 

2021 год по расходам исполнен в сумме 709,889 млн. рублей при бюджетных 

ассигнованиях, предусмотренных на год в сумме 753, 807 млн. рублей, что 

составляет 94,2%.  

 В сравнении с 2020 годом расходы консолидированного бюджета 

района увеличились на 246,577 млн. рублей или на 53,2 %. 

В общей сумме расходов консолидированного бюджета Кинешемского 

муниципального района расходы на общегосударственные вопросы составили 

10,3%, национальную оборону - 0,2%, национальную безопасность и 

правоохранительную деятельность - 0,1%, национальную экономику – 7,1%, 

жилищно-коммунальное хозяйство – 9,3%, охрана окружающей среды – 

29,3%, образование – 33,9%, культуру – 7%, социальную политику – 1,3%, 

физическую культуру и спорт – 1,5%.  

Исполнение бюджета Кинешемского муниципального района и 

бюджетов поселений осуществляется программно-целевым методом.  



17 
 

При утвержденных расходах консолидированного бюджета в рамках 

программ в сумме 744, 175 млн. рублей исполнение составило 700, 909 млн. 

рублей или 94,2%.  

В общем объеме утвержденных расходов консолидированного бюджета 

района расходы в рамках программ составляют 98,7%. 

Оценка 2022 года 

По оценке в 2022 году консолидированный бюджет района по доходам 

составит 817,7 млн. рублей, в том числе собственные доходы Кинешемского 

муниципального района составят 200,4 млн. рублей. Безвозмездные 

поступления оцениваются в сумме 617,3 млн. рублей. Расходы оцениваются в 

сумме 875,9 млн. рублей. Дефицит оценивается в сумме 58,2 млн. рублей. 

Прогноз на период до 2028 года 

Прогноз поступления налоговых доходов консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района на период до 2028 года учитывает 

изменения основных социально-экономических показателей Кинешемского 

муниципального района и влияние вновь вводимых изменений в налоговом и 

бюджетном законодательстве.  

Собственные доходы в 2028 году прогнозируются на уровне 258,6 млн. 

рублей (129,0% к 2022 году).  

Безвозмездные поступления прогнозируются в 2028 году в сумме 230,2 

млн. рублей. Расходы по прогнозным оценкам составят в 2028 году – 488,8 

млн. рублей. 

VIII. Труд и занятость 

Стратегической целью Кинешемского муниципального района является 

создание условий для развития человеческого капитала района. Содействие в 

реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд, полную, 

продуктивную занятость. 

2021 год 

Пандемия серьезно изменила рынок труда. Большинство работодателей 

в ожидании трудных времен провели оптимизации и сокращение численности 

работников, исключили должности с дублированием функций, ввели 

ограничение на наем новых сотрудников. 

Ситуация на регистрируемом рынке труда Кинешемского 

муниципального района характеризуется следующими показателями.  

По сравнению с данными на 1 января 2021 года число граждан, которые 

были официально зарегистрированы в органах службы занятости как 

безработные, на 1 января 2022 года уменьшилось в 3,3 раза (с 518 до 156), так 

же снизились следующие показатели: уровень регистрируемой безработицы с 

4,8% до 1,4%, коэффициент напряженности с 1,8 до 0,5 человек на вакансию, 

средняя продолжительность безработицы с 5,09 до 5,23 месяцев. 

Для контроля за ситуацией на рынке труда продолжает проводиться 

еженедельный мониторинг занятости работающих на предприятиях, сбор 

информации о режиме рабочего времени, планируемых высвобождениях 

работников, в том числе массовых увольнениях. 

В период сложной эпидемиологической обстановки всем 

работодателям, предлагалось создать личный кабинет на портале «Работа в 



18 
 

России» и отображать в нем информацию о ситуации с занятостью на 

предприятии или организации, о сокращении численности или штата 

работников, об увольнении работников в связи с ликвидацией, сведения о 

вакансиях. 

Среднесписочная численность всех работников организаций в 2021 году 

составила 5,689 тыс. человек (99,4 % к 2020 году). 

Среднесписочная численность работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства на 01.01.2022 года 

составила 3,740 тыс. человек, 98,5 % к уровню 2020 года (на 01.01.2021 года – 

3,797 тыс. человек). 

Cреднемесячная заработная плата работников всех организаций 

составила 25359 рублей, рост с прошлым годом – 9,3 %. 

Cреднемесячная заработная плата работников по крупным и средним 

предприятиям Кинешемского муниципального района на 01.01.2022 года 

сложилась в размере 29026 рублей, с ростом к уровню 2020 года на 9,0 % (на 

01.01.2021 года -26683 рублей). 

Оценка 2022 года 

При прогнозировании численности безработных учитывались 

демографические факторы, а также сложившиеся тенденции в области 

формирования и использования трудовых ресурсов. 

В 2022 году численность зарегистрированных безработных оценивается 

в количестве 145 человек, уровень регистрируемой безработицы – 1,4 %, 

коэффициент напряженности на рынке труда – 0,5 чел. на одну вакансию. 

 Фонд заработной платы оценивается в сумме 1861,154 млн. рублей. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника увеличится 

по сравнению с предыдущим годом на 10 % и составит 27895 рублей.  

Прогноз на период до 2028 года 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника по 

прогнозным оценкам составит в 2028 году по 1 варианту - 38792 рубля, по 2 

варианту - 35780 рублей. Уровень регистрируемой безработицы к 2028 году 

прогнозируется на уровне 1,2 % по 1 варианту и 1,3 % по 2 варианту. 

В сложившихся условиях приоритетами занятости, трудовых отношений 

и доходов населения остаются: 

1. сохранение трудовых коллективов предприятий и организаций. 

2. недопущение роста безработицы. 

3.сохранение низкого уровня напряженности на рынке труда. 

4.информирование о положении на рынке труда в Кинешемском 

муниципальном районе. 

5. содействие в реализации государственной программы Ивановской 

области «Содействие занятости населения Ивановской области». 

6. рост заработной платы, в том числе в бюджетных организациях. 

 

 

 

 

 



19 
 

Раздел II 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области на период до 2028 года 

 
№ п/

п 
Наименование, раздела, показателя 

Единица 

измерения 
Варианты 

Отчет     

2020 год 

Отчет      

2021 год 

Оценка        

2022 год 

Прогноз 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

I Демографические показатели 

1 
Численность постоянного населения  

(среднегодовая) — всего 
Тыс. чел. 

1 вар. 

20,330 19,871 19,420 

18,990 18,610 18,270 17,959 17,672 17,407 

2 вар. 18,954 18,537 18,166 17,820 17,499 17,201 

2 Изменение к предыдущему году % 

1 вар. 

98,12 97,7 97,7 

97,8 98,0 98,2 98,3 98,4 98,5 

2 вар. 97,6 97,8 98,0 98,1 98,2 98,3 

 в том числе:            

3 Городского Тыс. чел. 

1 вар. 

9,040 8,887 8,745 

8,614 8,485 8,366 8,241 8,117 8,003 

2 вар. 8,544 8,465 8,304 8,155 8,016 7,888 

4 Сельского Тыс. чел. 

1 вар. 

11,290 10,984 10,675 

10,376 10,125 9,904 9,718 9,555 9,404 

2 вар. 10,410 10,072 9,862 9,665 9,483 9,313 

II 
 

Денежные доходы населения 

1 Доходы населения в месяц Руб. 
1 вар. 

15469 17132 18602 
19935 20539 21257 22107 23102 25257 

2 вар. 19871 20410 21014 21745 22615 23637 

2 
Реальные располагаемые денежные 

доходы населения 

% к 

предыду 

щему году 

1 вар. 

97,0 102,0 93,2 

98,3 98,5 99,5 100,0 100,5 101,0 

2 вар. 98,0 98,2 99,0 99,5 100,0 100,5 



20 
 

III Промышленное производство 

1 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами в 

промышленном производстве 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

4782,163 4795,739 5514,798 

5937,357 6314,435 6739,420 7210,357 7721,193 8268,019 

2 вар. 5853,243 6147,591 6468,960 6871,702 7294,028 7742,693 

2 Индекс промышленного производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

104,4 88,8 99,1 

102,3 102,4 102,8 102,7 102,7 102,7 

2 вар. 100,7 100,9 101,2 101,7 101,7 101,7 

3 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

105,8 112,9 116,0 

105,2 103,9 103,8 104,2 104,3 104,3 

2 вар. 105,4 104,1 104,0 104,5 104,4 104,4 

4 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по разделу 

«Обрабатывающие производства» 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

4642,853 4607,785 5317,035 

5724,986 6089,329 6499,841 6955,480 7450,189 7987,720 

2 вар. 5649,456 5934,505 6246,393 6638,073 7047,576 7482,341 

5 Индекс производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

104,7 84,9 98,4 

102,5 102,6 103,0 102,5 102,5 102,5 

2 вар. 101,0 101,2 101,5 101,5 101,5 101,5 

6 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

105,7 116,9 117,3 

105,0 103,7 103,6 104,4 104,5 104,6 

2 вар. 105,2 103,8 103,7 104,7 104,6 104,6 

7 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по разделу 

«Обеспечение электроэнергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха» 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

98,122 131,709 138,570 

149,707 158,764 169,203 179,490 190,220 193,763 

2 вар. 142,534 149,574 156,184 163,900 172,846 182,281 



21 
 

8 Индекс производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых  

1 вар. 

87,0 129,1 100,2 

100,5 101,0 101,5 102,0 102,0 102,0 

ценах 2 вар. 95,6 99,8 99,4 101,0 101,5 101,5 

9 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

103,0 104,0 105,0 

107,5 105,0 105,0 104,0 103,9 103,9 

2 вар. 107,6 105,1 105,1 103,9 103,9 103,9 

10 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по разделу  

"Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений" 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

41,188 56,245 59,193 

62,664 66,342 70,376 75,387 80,784 86,536 

 2 вар. 61,253 63,512 66,383 69,729 73,606 78,081 

11 Индекс производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

141,1 125,4 101,0 

101,5 101,7 102,0 103,0 103,0 103,0 

2 вар. 99,1 99,64 100,5 101,0 101,5 102,0 

12 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

117,0 108,9 104,2 

104,3 104,1 104,0 104,0 104,0 104,0 

2 вар. 104,4 104,1 104,0 104,0 104,0 104,0 

IV Сельское хозяйство 

1 
Объем продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

1128,907 1577,366 1830,893 

2070,383 2197,217 2299,366 2422,221 2528,800 2754,164 

2 вар. 2034,122 2136,115 2228,143 2337,812 2467,444 2632,565 



22 
 

2 Индекс производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

89,5 127,4 99,6 

103,7 101,5 100,6 101,0 102,0 103,0 

2 вар. 101,0 100,3 100,2 100,5 101,0 102,0 

3 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

103,8 109,7 116,5 

109,0 104,6 104,0 104,3 104,4 104,5 

2 вар. 110,0 104,7 104,1 104,4 104,5 104,6 

V Рынок товаров и услуг 

1 

Оборот розничной торговли 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

2351,600 2578,000 2945,590 

3294,731 3545,954 3805,731 4092,550 4400,985 4732,665 

2 вар. 3287,426 3527,540 3771,205 4039,715 4327,343 4635,450 

Оборот розничной торговли к 

предыдущему году 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

94,2 101,5 97,2 

101,5 102,5 103,0 103,5 103,5 103,5 

2 вар. 101,0 102,0 102,5 103,0 103,0 103,0 

Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

104,1 108,0 117,6 

110,2 105,0 104,2 103,9 103,9 103,9 

2 вар. 110,5 105,2 104,3 104,0 104,0 104,0 

2 

Объем платных услуг населению 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

284,415 421,644 469,807 

507,850 538,700 572,540 607,934 646,770 688,761 

2 вар. 506,771 535,418 566,802 599,467 635,248 662,564 

Объем платных услуг населению к 

предыдущему году 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

83,4 97,5 101,4 

101,5 101,7 101,9 102,0 102,1 102,2 

2 вар. 101,0 101,2 101,4 101,5 101,6 101,7 



23 
 

Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

103,2 104,3 109,9 

106,5 104,3 104,3 104,1 104,2 104,2 

2 вар. 106,8 104,4 104,4 104,2 104,3 104,3 

VI Инвестиции в основной капитал 

1 

Объем инвестиций  в основной 

капитал  за счет всех источников 

финансирования -  всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

436,222 596,336 335,379 

238,078 143,670 77,317 80,564 92,343 110,655 

2 вар. 233,038 131,532 68,640 64,432 63,781 66,460 

Индекс физического объема 

инвестиций  в основной капитал 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

119,6 130,3 50,5 

66,5 57,3 51,3 100,0 110,0 115,0 

2 вар. 65,0 53,5 49,7 90,0 95,0 100,0 

Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

105,6 104,9 111,4 

106,8 105,3 104,8 104,2 104,1 104,0 

2 вар. 106,9 105,5 105,0 104,3 104,2 104,2 

VII Финансовые и бюджетные  показатели 

1 
Доходы бюджета муниципального 

образования, всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

505,8 726,2 817,7 

455,2 458,4 462,3 472,7 480,6 488,8 

2 вар. 455,2 458,4 462,3 472,7 480,6 488,8 

2 
Собственные (налоговые и 

неналоговые) 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

189,2 201,3 200,4 

216,9 227,2 234,9 242,5 250,4 258,6 

2 вар. 216,9 227,2 234,9 242,5 250,4 258,6 



24 
 

3 Безвозмездные поступления, всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

316,6 524,9 617,3 

238 231,2 227,4 230,2 230,2 230,2 

2 вар. 238 231,2 227,4 230,2 230,2 230,2 

4 
Расходы бюджета муниципального 

образования, всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

463,3 709,9 875,9 

482 458,4 462,3 472,7 480,6 488,8 

2 вар. 482 458,4 462,3 472,7 480,6 488,8 

5 
Превышение доходов над расходами 

(+), или расходов над доходами (-) 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

42,5 16,3 -58,2 

-26,8 0 0 0 0 0 

2 вар. -26,8 0 0 0 0 0 

VIII Труд и занятость 

1 
Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) 
% 

1 вар. 

4,8 1,4 1,2 

1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

2 вар. 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

2 Средняя заработная плата работников Рублей 

1 вар. 

23203 25359 27895 

30406 32534 34486 35865 37300 38792 

2 вар. 30127 31181 32272 33401 34570 35780 



25 
 

 


